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АНОТАЦІЯ

Терновий І. М. Інформаційна технологія проектування

автоматизованої системи забезпечення діяльності студентського

містечка. — Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 126 «Інформаційні системи та технології». – Національний

університет «Львівська Політехніка», Львів, 2025.

У дисертації вирішено нагальну науково-прикладну задачу створення

інформаційної технології автоматизованої системи забезпечення діяльності

студентського містечка, зосереджуючись на виявленні та дослідженні чинників,

що впливають на зазначені процеси, і застосуванні інструментів прогностичної

оцінки якості на основі нечіткої логіки. Результатом виконаного дослідження є

розробка структурно-функціональної моделі інформаційної технології для

даного процесу.

Дисертаційна робота складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків,

переліку використаних джерел та додатків.

У вступі підкреслено актуальність обраної теми, що торкається

автоматизації управління студентським містечком за допомогою

інформаційних систем (ІС). Відзначено зростаючий інтерес до цифрових

інструментів в освіті, виклики впровадження ІС в освітній та управлінській

сферах, а також потребу в гнучких системах, здатних реагувати на

індивідуальні потреби кожного учасника освітнього середовища. Показано

зв'язок цього дослідження з науковою діяльністю кафедри мультимедійних

технологій, метою якої є вдосконалення інформаційних технологій для

автоматизації освітніх процесів. Сформульовано мету дослідження: розробка

інформаційної технології для автоматизованого управління студентським

містечком, заснованої на нечіткій логіці та системному аналізі, а також

визначено основні завдання. Обґрунтовано наукову новизну, яка полягає в

інтеграції багаторівневої моделі факторів впливу на функціонування ІС та
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використанні нечіткої логіки для оптимізації процесів. Підкреслено практичну

цінність роботи, що полягає в перспективі впровадження запропонованої

технології у закладах вищої освіти для підвищення ефективності управління

студентськими містечками. Описано особистий внесок автора, який включає

розробку моделей і методик, а також участь у спільних публікаціях з науковим

керівником. Результати дослідження представлено на низці науково-

практичних конференцій. Підсумовано структуру та обсяг дисертаційної

роботи.

У першому розділі зосереджено увагу на актуальному стані та викликах,

з якими стикаються при використанні інтелектуальних систем (ІС) в освітньому

середовищі. Здійснено аналіз цілей, класифікації та елементів ІС, а також

особливостей їхнього впровадження в українському цифровому освітньому

ландшафті. Підкреслено ключові бар'єри, такі як інтеграція різноманітних

систем, забезпечення безпеки даних та адаптація до індивідуальних освітніх

потреб. Визначено недосліджені області застосування нечіткої логіки та

інфографіки для автоматизації управління, що стало основою для формування

дослідницьких завдань. Проаналізовано сучасні платформи, включаючи

Moodle, та їхні можливості для автоматизації навчального процесу і

адміністрування в умовах студентського містечка.

У другому розділі зосереджено увагу на дослідженні чинників, що

визначають впровадження та практичне використання інформаційної технології

для автоматизованої системи обслуговування студентського містечка.

Ідентифіковано основні компоненти, що впливають на функціонування ІС,

зокрема, доступність ресурсів, ефективність взаємодії та ступінь автоматизації

процесів. Розроблено семантичну мережу для формалізації взаємозв'язків між

цими факторами, що стала фундаментом для побудови багатошарової моделі їх

впливу, використовуючи математичне моделювання ієрархій.

Модель оптимізовано, обравши ваги факторів на основі матриці

попарного зіставлення та шкали відносної значущості. Згенеровано

альтернативні сценарії функціонування ІС, використовуючи функції корисності
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та методи лінійного зростання, що дало змогу виділити оптимальний варіант

згідно з критерієм максимальної ефективності. Застосовано методи нечіткої

логіки для врахування суб’єктивних складових, таких як рівень задоволеності

користувачів, що підвищило адаптивність системи.

У третьому розділі було презентовано процес проєктування та втілення

системи відповідно до визначених вимог. Спершу було розгорнуто

обґрунтовано поділ інформаційної технології на складові: підсистема для

взаємодії з користувачами, модуль новин, підсистема для обміну

повідомленнями та модуль бронювання кімнат. Відповідно до цих модулів були

створені діаграми варіантів використання для відображення доступного

функціоналу згідно з типом аутентифікованого користувача, а також діаграми

класів для візуалізації сутностей та взаємозв'язків між ними. Окрім того, було

розроблено структурно-функціональну модель інформаційної технології

автоматизації діяльності студентського містечка. Перед безпосереднім

втіленням системи було обґрунтовано вибір мови Ruby та фреймворку Ruby on

Rails, що підтримує шаблон MVC, який сприяє розподілу відповідальностей,

спрощує супровід коду та забезпечує гнучкість системи. Далі було подано опис

розробки підсистеми користувачів, включаючи: застосування бібліотеки devise,

приклад міграцій бази даних, візуалізацію можливостей реєстрації, входу в

систему, відновлення паролю, функцію пошуку студента за ключовими

словами та функціонал зручного завантаження фотографії в особистий профіль.

Варто зазначити, що для спрощення додавання даних про наявних студентів

було розроблено механізм автоматичного створення записів на основі

зчитування .csv файлу з попередньо визначеними атрибутами. Також, у цьому

розділі було описано втілення підсистеми новин, призначеної переважно для

створення та поширення інформації серед мешканців студмістечка

користувачами з роллю менеджера. Крім того, було детально представлено

реалізацію функціоналу для листування, включаючи можливість відправлення

персоналізованих або загальних повідомлень на електронну пошту. Важливо

згадати про підсистему бронювання кімнат, імплементацію якої було чітко
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описано з прикладами програмного забезпечення для відповідних класів MVC

шаблону, включно з прикладами ергономічного графічного представлення. Для

оптимізації швидкодії системи було інтегровано фонові задачі на основі

бібліотеки sidekiq, що підтримує пріоритетні черги та паралелізм. Щоб зробити

інформаційну технологію зручною для іноземних мешканців, було реалізовано

підтримку англійської мови. Слід згадати про впровадження онлайн чату для

користувачів, реалізованого за допомогою протоколу WebSocket. Важливим

етапом було налаштування: статичного аналізатора коду, CI/CD, прикладу

автоматичного розгортання за допомогою Github Workflow та Heroku, інтеграції

із SendGrid API для надсилання листів через протокол SMTP.

У четвертому розділі розглядаються критичні заходи кібербезпеки,

ключові загрози та способи протидії їм з використанням Ruby та фреймворку

Ruby on Rails. Насамперед, було розтлумачено небезпеку SQL-ін'єкцій, їхній

механізм виникнення, негативні наслідки ігнорування та методи захисту. Далі

було приділено увагу Cross-Site Request Forgery. На конкретних прикладах було

показано, як ця загроза впливає на систему загалом, але з допомогою

правильного використання методу protect_from_forgery у Ruby on Rails можна

уникнути потенційної шкоди. Окремо було розглянуто наслідки використання

вразливих бібліотек в інформаційній технології. Підтримка залежностей на

належному рівні є критичною умовою безпеки, адже навіть додаток,

розроблений з урахуванням найвищих стандартів безпеки, може бути

вразливим через проблеми у бібліотеках, які використовуються. Також були

описані методи протидії Cross-Site Scripting, що може виникнути внаслідок

виконання шкідливого коду JavaScript в системі. Тому було підкреслено

важливість використання ERB-темплейтів та санітизації вхідних даних.

Додатково було згадано про використання Strong parameters у фреймворку Ruby

on Rails, щоб унеможливити зміну даних, які користувач не мав на меті

змінювати. Далі було підкреслено необхідність коректного налаштування

Content Security Policy, щоб система мала попередньо визначені безпечні

джерела для завантаження шрифтів, стилів та графічного контенту. Також було
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розглянуто загрозу, пов'язану з контролем доступу, адже при відсутності

належної перевірки на боці сервера існує ризик надання користувачеві

надлишкового рівня доступу, що, в свою чергу, може спричинити серйозні

наслідки. Слід зазначити, що існує безліч різних безпекових загроз, тому в кінці

розділу було представлено перелік загальних принципів безпеки, що

мінімізують ймовірність появи вразливих місць у системі.

У висновках подані загальні отримані результати та пропозиції.

На основі проведеної роботи було досягнуто наступних вагомих

результатів:

вперше:

- створено класифікаційну модель факторів якості процесу проектування

автоматизованої системи забезпечення діяльності студентського

містечка, на підставі якої здійснено формалізоване відображення та опис

зв’язків між факторами за допомогою семантичних мереж і логіки

предикатів, що забезпечило виконання подальших досліджень з

використанням теорії ієрархій та нечіткої логіки;


[…]


вразливістю, оскільки дозволяє неавторизованим користувачам отримати

доступ до ресурсів, які вони не повинні бачити або модифікувати взагалі.

Основною проблемою є недостатня перевірка прав доступу на рівні

програмного коду. Щоб вирішити вищезгадану проблему, фреймворк

RubyonRails надає ефективні механізми контролю доступу для перевірки

авторизації користувачів, а також можливість використання спеціалізованих

бібліотек, наприклад, devise або CanCanCan, що дозволяють гнучко керувати

правами доступу.

Ще однією не менш важливою, а часом і критичною загрозою, є SQL-

ін'єкції (SQLInjection), які виникають через небезпечну обробку вхідних даних

у запитах до бази даних. Потенційні зловмисники можуть вставити власний

шкідливий SQL-код у стрічку запиту у веб-браузеру, що може спровокувати

витік даних, їх модифікацію або навіть повне видалення бази даних, про що

було описано вище. Варто згадати, що фреймворк RubyonRails автоматично

надає можливість захисту від SQL-ін'єкцій завдяки використанню

параметризованих запитів через ActiveRecord, однак розробникам потрібно

зважати на використання прямих SQL-запитів без належного екранування

даних, адже це може стати потенційним вразливим місцем.

Окрему загрозу становлять вразливості залежностей

(DependencyVulnerabilities), які виникають через використання сторонніх

бібліотек, що можуть містити вразливості, які напряму впливають на безпеку

цілої веб-аплікації. Оскільки RubyonRails сильно залежить від екосистеми

сторонніх бібліотек, то важливо регулярно оновлювати залежності до останніх

версій, використовувати такі інструменти моніторингу вразливостей, як

bundler-audit або Brakeman, а також ретельно перевіряти підтримку зовнішніх

бібліотек перед їх використанням у власному програмному забезпеченні.

Таким чином, безпека системи веб-аплікації написаної на RubyonRails

має бути побудована на комплексному підході, що включає використання

вбудованих механізмів захисту, дотримання принципів безпечного кодування,
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регулярний аудит безпеки та оновлення залежностей. Кожен тип загрози може

спровокувати досить серйозні наслідки, починаючи від компрометації окремих

акаунтів до повного порушення роботи системи. Саме тому під час

безпосередньої розробки веб-аплікації необхідно слідувати безпековим

принципам, інтегруючи безпеку на всіх етапах розробки.

Застосування таких практик, як LeastPrivilege (мінімально необхідні

привілеї), DefenseinDepth (багаторівневий захист) та SecuritybyDefault (безпека

за замовчуванням), дозволяє значно знизити ризики та створити стійку до атак

веб-аплікацію. З огляду на динамічний розвиток кіберзагроз, важливо не лише

впроваджувати базові заходи безпеки, але й постійно стежити за новими

трендами у сфері кібербезпеки, адаптуючи систему до сучасних викликів.

У підсумку, безпека веб-аплікації написаної за допомогою фреймворку

RubyonRails є безперервним процесом, що вимагає системного підходу та

відповідальності. Лише поєднання якісного написання програмного

забезпечення, використання перевірених інструментів та регулярного аналізу

безпеки може гарантувати, що веб-сервіс залишатиметься захищеним від атак

та відповідатиме сучасним стандартам кібербезпеки.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі розв’язано актуальне науково-прикладне завдання

розроблення моделі інформаційної технології проектування автоматизованої

системи забезпечення діяльності студентського містечка на підставі

виокремлення і дослідження факторів впливу на вказаний процес та

прогностичного оцінювання якості засобами нечіткої логіки.

В дисертації отримано такі результати:

1. Наведено порівняльну інформацію про розвиток інформаційних систем

та технологій як за кордоном, так і в Україні.

2. Описано та охарактеризовано найбільш поширені інформаційні

технології, які використовуються в освітньому процесі.

3. Здійснено ранжування факторів впливу та розроблено багаторівневі

моделі вагових значень виокремлених факторів та побудовано моделі

пріоритетного впливу на якість досліджуваних процесів.

4. Виконано оптимізацію моделі факторів впливу на процес проектування

інформаційної технології автоматизованої системи забезпечення діяльності

студентського містечка з використанням методу попарних порівнянь за

допустимими межами критеріїв – максимальне значення відхилення (λmax =

10,06) та індексу узгодження (IU = 0,06). Проведено порівняльний аналіз

результатів представлених методів ранжування та аналізу ієрархій та

визначення кращого.

5. Запроектовано та розраховано альтернативні варіанти реалізації

досліджуваного процесу проектування автоматизованої системи забезпечення

діяльності студентського містечка. Найбільшу перевагу отримав проект А, який

був орієнтований на безпека та зручність та відповідно має А = 6,913

порівняно з іншими варіантами B = 6,536 (орієнтований на функціональність і

мобільність) та С = 6,221 (орієнтований виключно на аналітика та доступність).

6. Побудовано матриці попарних порівнянь рангів факторів для термів у

точках поділу універсальних терм-множин, згідно з якими отримано нормовані
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значення функцій належності лінгвістичних змінних процесів. Здійснено

графічне відображення розрахованих функцій належності.

7. Запроектовано нечіткі бази знань та сформовано нечіткі матриці знань

для відповідних лінгвістичних змінних. Побудовано системи нечітких логічних

рівнянь, які визначають процедури отримання функцій належності для

множини лінгвістичних термів.

8. Використовуючи метод центру мас, виконано дефазифікацію нечітких

множин та розраховано кількісні показники рівня прогнозованої якості

розглянутих процесів. Отримано наступні числові значення рівнів якості

реалізації проектування автоматизованої системи забезпечення діяльності

студентського містечка –– Q = 56,37%.

9. Розроблено структурно-функціональну модель інформаційної

технології формування якості реалізаціїпроцесупроектування автоматизованої

системи забезпечення діяльності студентського містечка.
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