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ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

на дисертацію Тернового Івана Михайловича

«Інформаційна технологія проектування автоматизованої системи

забезпечення діяльності студентського містечка»,

представлену на здобуття ступеня доктора філософії

в галузі знань 12 — Інформаційні технології

за спеціальністю 126 — Інформаційні системи та технології

Актуальність теми. Тема розробки, яка присвячена застосуванню

інформаційних технологій для проєктування системи управління студентським

містечком є на часі, зважаючи на нинішню потребу в цифровізації освіти та

управлінні інфраструктурою вишів. Студмістечка, будучи комплексними

системами, об'єднують різноманітні аспекти: керування житловим фондом,

забезпечення сервісів, безпека, взаємодія зі студентами, облік ресурсів та

організація подій. Стандартні методи управління цими процесами нерідко

демонструють низьку ефективність через їхню розділеність, ведення

документації на папері та недостатню автоматизацію, що стає причиною

затримок, помилок та незадоволення студентів. Застосування автоматизованих

систем на основі сучасних інформаційних технологій (ІТ) дозволяє

оптимізувати ці процеси, збільшити прозорість управління та покращити

умови проживання студентів.

Актуальність обраної теми випливає з декількох важливих причин.

Насамперед, збільшення кількості студентів в українських вишах (за

інформацією МОН України, у 2023 році понад 1,2 мільйона студентів

здобували освіту) потребує ефективного керування інфраструктурою

студентських містечок, котрі часто включають гуртожитки, їдальні, бібліотеки

та спортивні заклади. По-друге, цифровизація освіти, що є ключовим напрямом

державної політики (зокрема, згідно зі Стратегією розвитку вищої освіти в

Україні на період 2022–2032 років), передбачає впровадження інформаційних

систем з метою автоматизації адміністративних та господарських операцій.

Такі системи, як ERP (Enterprise Resource Planning) або спеціалізовані

платформи, можуть інтегрувати функції бронювання житла, обліку

комунальних платежів, організації заходів та спілкування зі студентами через

мобільні додатки. По-третє, сучасні ІТ, зокрема хмарні обчислення, інтернет

речей (IoT) та штучний інтелект, розкривають перспективи для облаштування

розумних студентських містечок. Скажімо, IoT-датчики можуть моніторити

споживання електроенергії або води, тоді як AI-алгоритми здатні передбачати

попит на житло чи оптимізувати програму подій. Згідно зі звітом Gartner

(2024), ринок «розумних» кампусів щорічно збільшується на 15%, що свідчить

про глобальну тенденцію. В Україні такі проєкти поки що впроваджуються

епізодично, що наголошує на необхідності створення вітчизняних
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інформаційних технологій, пристосованих до особливостей українських

закладів вищої освіти.

До того ж, значущість питання підкреслюється соціально-економічним

контекстом. Студентські кампуси відіграють критичну роль у підтримці

молодого покоління, особливо в умовах військових дій в Україні, коли багато

студентів потребують доступного житла та комфортних умов для проживання.

Автоматизовані системи здатні гарантувати прозорий розподіл місць у

гуртожитках, знижуючи корупційні ризики, і спрощувати доступ до

різноманітних сервісів через централізовані цифрові платформи. Однак,

відсутність єдиних інформаційних технологій для всебічного управління

студентськими містечками залишається викликом, що потребує наукового

підходу та реальних практичних розробок.

Обґрунтування наукових положень та їх достовірність. Мета

дослідження, сформульовані дослідницькі завдання та узагальнення у

висновках демонструють логічний взаємозв'язок і прозоро презентують

наукові досягнення, здобуті автором. Обґрунтованість теоретичних і

практичних висновків, а також запропонованих концепцій та рішень

підтверджується чітким окресленням проблем, правильним використанням

математичного апарату і аргументованими передумовами, покладеними в

основу розроблених моделей.

Наукові положення, здобуті в процесі дослідження, висновки та вироблені

рекомендації базуються на скрупульозному аналізі зібраних даних. Вони

націлені на розв'язання конкретної прикладної наукової задачі – розробку

інформаційної технології, призначеної для проектування автоматизованої

системи, що забезпечуватиме діяльність студентського містечка.

Зміст поданого дослідження переконливо демонструє, що усі висунуті

автором наукові тези обґрунтовані та підтверджені на високому теоретичному

рівні. Підґрунтям для них стали методи системного та матричного аналізу,

теорія графів, семантичні мережі, концепція багатошарових ієрархічних

систем, різноманітні методи математичного моделювання,

багатопараметрична оптимізація, метод попарного зіставлення, а також

принципи лінійного згортання критеріїв і нечіткої логіки. Відтак, наукова

коректність та обґрунтованість отриманих результатів дослідження не

викликають жодних заперечень.

Результати дослідження були успішно апробовані на таких заходах: VIII

Міжнародній науково-практичній конференції «Поліграфічні, мультимедійні

та WEB-технології» (Харків, 2023); звітних науково-технічних конференціях

професорсько-викладацького складу, наукових працівників і аспірантів

Української академії друкарства (Львів, 2022–2024); VI Міжнародній науково-

практичній конференції «Conferenza scientifica e pratica internazionale»

(Болонья, 2024); VII Міжнародній науково-практичній конференції «Present

and future: priority areas of research in scientific and educational activities» (Чехія,

2025).

Сформульована наукова новизна представленої до захисту дисертації.

У дисертаційній праці вирішено науково-прикладну задачу створення
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інформаційної технології для проектування автоматизованої системи, що

забезпечує діяльність студентського містечка. У зв'язку з цим, в рамках роботи

було отримано такі значущі нові наукові результати:

вперше:

– створено класифікаційну модель факторів якості процесу

проектування автоматизованої системи забезпечення діяльності

студентського містечка, на підставі якої здійснено формалізоване

відображення та опис зв’язків між факторами за допомогою семантичних

мереж і логіки предикатів, що забезпечило виконання подальших досліджень з

використанням теорії ієрархій та нечіткої логіки;

– синтезовано та оптимізовано багаторівневі моделі пріоритетності

впливу виокремлених факторів на якість процесу проектування

автоматизованої системи забезпечення діяльності студентського містечка на

основі розрахунку і упорядкування їх вагових значень за методами ранжування

та аналізу ієрархій, що уможливило проектування альтернативних і розрахунок

оптимальних варіантів якісної реалізації розглянутих процесів;

– побудовано багаторівневу модель, яка відтворює алгоритм

формування якості процесу проектування автоматизованої системи

забезпечення діяльності студентського містечка, що забезпечило отримання

прогнозованих інтегральних показників якості даних процесів на основі

заданих терм-множин значень, які відповідають означеним лінгвістичним

термам лінгвістичних змінних;

– розроблено структурно-функціональну модель інформаційної

технології формування якості процесу проектування автоматизованої системи

забезпечення діяльності студентського містечка.

удосконалено:

– процес визначення пріоритетних факторів впливу на вибір

інформаційної технології формування якості процесу проектування

автоматизованої системи забезпечення діяльності студентського містечка.

отримало подальший розвиток:

– метод ранжування факторів в аспекті зіставлення та коригування

наслідків його використання з інформацією, здобутою за допомогою методу

аналізу ієрархій, що забезпечило відповідність визначених вагових значень

факторів мірі їхнього впливу на досліджувані процеси.

Короткий аналіз змісту дисертації:

У вступі підкреслено нагальність обраної теми дослідження, що розглядає

автоматизацію менеджменту студентського містечка через застосування

інформаційних систем (ІС). Наголошено на зростаючому інтересі до цифрових

інструментів в освіті, складнощах, що виникають під час впровадження ІС в

навчальний процес та адміністративну діяльність, а також необхідності

адаптивних систем, враховують персональні потреби всіх учасників освітнього

простору. Визначено прямий зв'язок дослідження з науковою діяльністю

кафедри мультимедійних технологій, що зосереджується на вдосконаленні

інформаційних технологій для автоматизації освітніх процесів.

Сформульовано мету роботи: розробка інформаційної технології для
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автоматизованого управління студентським містечком, базуючись на нечіткій

логіці та системному аналізі, і окреслено основні задачі. Обґрунтовано наукову

новизну, яка полягає у розробці багатошарової моделі факторів, що впливають

на функціонування ІС, та застосуванні нечіткої логіки для оптимізації

управлінських процесів. Підкреслено практичну цінність дослідження, яка

полягає у можливості впровадження запропонованої технології у вищих

навчальних закладах з метою підвищення ефективності менеджменту

студентських містечок. Описано особистий внесок автора, зокрема створення

моделей і методик, а також участь у спільних наукових публікаціях спільно з

науковим керівником. Результати дослідження представлено на низці науково-

практичних конференцій. Наведено загальну структуру та обсяг дисертаційної

роботи.

У першому розділі розглянуто сучасний стан і виклики, пов’язані з

використанням інтелектуальних систем (ІС) в освітньому середовищі.

Проведено аналіз цілей, класифікації та компонентів ІС, а також особливостей

їх упровадження в українському цифровому освітньому просторі. Наголошено

на основних перешкодах, зокрема складнощах інтеграції різнорідних систем,

забезпеченні безпеки даних і адаптації до індивідуальних освітніх потреб.

Виявлено недостатньо вивчені аспекти застосування нечіткої логіки та

інфографіки для автоматизації управлінських процесів, що лягло в основу

формування завдань дослідження. Проаналізовано сучасні платформи, такі як

Moodle, та їхній потенціал для автоматизації навчальних і адміністративних

процесів у контексті управління студентським містечком.

У другому розділі досліджено фактори, що впливають на впровадження та

практичне застосування інформаційної технології для системи управління

студентським містечком. Визначено ключові елементи, які впливають на

функціонування ІС, зокрема доступність ресурсів, ефективність взаємодії та

рівень автоматизації процесів. Розроблено семантичну мережу для

структурування взаємозв’язків між цими факторами, яка стала основою для

створення багатошарової моделі їхнього впливу з використанням методів

математичного моделювання ієрархій.

Модель було оптимізовано шляхом визначення ваг факторів на основі

матриці попарних порівнянь і шкали відносної значущості. Сформовано

альтернативні сценарії функціонування ІС із застосуванням функцій

корисності та методів лінійного згортання, що дозволило обрати оптимальний

варіант за критерієм максимальної ефективності. Для врахування суб’єктивних

аспектів, таких як задоволеність користувачів, використано методи нечіткої

логіки, що підвищило гнучкість і адаптивність системи.

У третьому розділі викладено процес розробки та впровадження системи

відповідно до встановлених вимог. На початковому етапі інформаційна

технологія була розподілена на ключові складові: підсистему взаємодії з

користувачами, модуль новин, підсистему обміну повідомленнями та модуль

бронювання кімнат. Для кожної з цих складових створено діаграми варіантів

використання, які відображають доступний функціонал залежно від типу

автентифікованого користувача, а також діаграми класів для представлення

5

сутностей та їхніх взаємозв’язків. Крім того, розроблено структурно-

функціональну модель інформаційної технології для автоматизації діяльності

студентського містечка.

Перед реалізацією системи обґрунтовано вибір мови програмування Ruby

та фреймворку Ruby on Rails, який підтримує шаблон MVC. Цей шаблон

забезпечує чіткий розподіл відповідальностей, полегшує підтримку коду та

сприяє гнучкості системи. Далі детально описано розробку підсистеми

користувачів, яка включає використання бібліотеки Devise для реалізації

функцій реєстрації, входу в систему, відновлення паролю, пошуку студентів за

ключовими словами та зручного завантаження фотографій до особистих

профілів. Для спрощення внесення даних про студентів створено механізм

автоматичного імпорту записів із файлів формату .csv із заздалегідь

визначеними атрибутами.

Також у розділі описано впровадження підсистеми новин, призначеної

переважно для менеджерів, які створюють і поширюють інформацію серед

мешканців студентського містечка. Детально висвітлено реалізацію

функціоналу листування, який передбачає надсилання як персоналізованих,

так і групових повідомлень на електронну пошту. Особливу увагу приділено

підсистемі бронювання кімнат, реалізацію якої описано з прикладами

програмного коду для класів шаблону MVC та ергономічним графічним

інтерфейсом.

Для підвищення продуктивності системи використано бібліотеку Sidekiq

для обробки фонових завдань із підтримкою пріоритетних черг і паралельного

виконання. З метою забезпечення зручності для іноземних користувачів

реалізовано підтримку англійської мови. Крім того, впроваджено онлайн-чат

на основі протоколу WebSocket для оперативної комунікації. На

завершальному етапі описано налаштування статичного аналізатора коду,

процесів CI/CD, автоматичного розгортання через Github Workflow і

платформу Heroku, а також інтеграцію з API SendGrid для надсилання

електронних листів через протокол SMTP.

У четвертому розділі проаналізовано ключові заходи кібербезпеки,

основні загрози та методи їх запобігання з використанням Ruby та фреймворку

Ruby on Rails. Спочатку розглянуто небезпеку SQL-ін’єкцій, описано їхній

механізм, потенційні наслідки ігнорування та способи захисту. Далі увагу

зосереджено на атаках типу Cross-Site Request Forgery (CSRF). На конкретних

прикладах продемонстровано вплив цієї загрози на систему та показано, як

використання методу protect_from_forgery у Ruby on Rails дозволяє ефективно

її нейтралізувати. Окремо розглянуто ризики, пов’язані з використанням

вразливих бібліотек в інформаційній технології, підкреслюючи, що підтримка

актуальних версій залежностей є критично важливою для безпеки, оскільки

навіть добре захищений додаток може бути скомпрометований через недоліки

у бібліотеках.

Також описано методи протидії атакам Cross-Site Scripting (XSS), які

виникають через виконання шкідливого JavaScript-коду в системі. Наголошено

на важливості використання ERB-темплейтів і санітизації вхідних даних для
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запобігання таким загрозам. Додатково підкреслено роль механізму Strong

Parameters у Ruby on Rails, який унеможливлює несанкціоновану зміну даних

користувачем. Окрему увагу приділено налаштуванню Content Security Policy

(CSP), що дозволяє визначити безпечні джерела для завантаження шрифтів,

стилів і графічного контенту. Також розглянуто проблему контролю доступу,

адже недостатня перевірка на сервері може призвести до надання

користувачам надмірних прав, що загрожує серйозними наслідками.

Наприкінці розділу представлено перелік загальних принципів забезпечення

безпеки, які допомагають мінімізувати вразливості системи та знижують

імовірність виникнення загроз.

У висновках узагальнено та підведено підсумки отриманих результатів

дисертаційної роботи.

В результаті проведеного аналізу вмісту дисертації можна підтвердити,

що дисертація є цілісною та завершеною науковою роботою.

Практичне значення одержаних результатів. У результаті виконання

дисертаційної роботи було досягнуто значних результатів, що мають наступне

практичне застосування:

– імплементовано програмний продукт інформаційної технології

автоматизованої системи забезпечення діяльності студентського містечка, що

надає можливість керівництву студентських містечок впроваджувати дану

систему для оптимізації внутрішніх процесів, зокрема тих, які пов’язані з

документообігом існуючих студентів;

– розроблено підсистеми для новин та листування, які істотно

спрощують поширення різного роду новин, адже відпадає необхідність в

паперових оголошеннях, які студенти досить часто можуть не побачити. Це в

свою чергу економить зусилля та ресурси працівників студентського містечка

для поширення паперових оголошень;

– спроектовано та розроблено функціонал бронювання вільних

кімнат студентами, якщо в них є бажання змінити поточну кімнату

проживання. В такому випадку менеджер студентського містечка буде чітко

бачити заявки студентів, які бажають проживати в конкретній кімнаті, і вже

після вивчення отриманих заявок є можливість зробити зважене рішення на

рахунок даних заяв. Такий підхід спрощує комунікацію студентів з

адміністрацією студентського містечка, а також відкидає необхідність в

фізичній присутності;

– програмне забезпечення представлено українською та англійською

мовами, що в свою чергу дозволяє іноземним студентам користуватись

інформаційною технологією на рівні з українськими студентами.

Впровадження результатів дослідження. Результати дисертаційної

роботи використано у освітньому процесі Української академії друкарства під

час викладання дисциплін освітнього ступеня «бакалавр» та «магістр». Також

результати апробовано та впровадження у Львівському торговельно-

економічному університеті, м. Львів, та відповідає науково-дослідній темі

Львівського торговельно-економічного університету «Моделювання та

застосування хаотичних динамічних систем для оптимізації алгоритмів
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штучного інтелекту, машинного навчання та веб-технологій (державний

реєстраційний номер 0124U004447). Відповідні акти впровадження подані в

додатках до дисертації.

Повнота висвітлення основних результатів дисертації. Результати

досліджень представлено в 10 наукових публікаціях, зокрема: одна стаття в

іноземному виданні; 4 статті у фахових виданнях України, включених до

міжнародної бази даних Index Copernicus; 5 робіт у збірниках матеріалів

наукових конференцій.

Оформлення дисертації, дотримання вимог академічної

доброчесності. Дисертація оформлена відповідно до чинних нормативних

вимог, зокрема Вимог до оформлення дисертацій, затверджених наказом МОН

України № 40 від 02.01.2017 р. Кожен розділ завершується висновками, які

відповідають отриманим результатам дослідження. Анотація точно відображає

зміст основних положень і передає суть виконаної роботи. Текст дисертації не

містить неприпустимих запозичень, а використання праць інших авторів

виконано з дотриманням принципів академічної доброчесності та з належним

посиланням на джерела.

Зауваження до дисертаційної роботи:

1. Було б напевно доцільним на початку дисертації надати таблицю

акронімів, оскільки робота містить досить багато їх, таким чином було

б легше сприймати поданий матеріал.

2. Назву підрозділу 1.2 напевно слід було подати в іншій редакції,

оскільки в більшій мірі описано про інформаційні системи, які

використовують відповідні інформаційні технології.

3. В другому розділі проведено виокремлення важливих факторів, які

впливають на вибір та реалізацію інформаційної технології, але

процес відбору описаний оглядово, хотілось би більш детально

ознайомитись з вибіркою цих факторів.

4. В роботі для слова фактори можна зустріти різні синоніми, на приклад

аспект, параметр, що трохи ускладнює сприйняття тексту.

5. Можливо не слід було використовувати, як математичний апарат,

метод аналізу ієрархій, оскільки він дав поганий розподіл факторів по

ієрархіям?

6. В роботі подекуди можна зустріти граматичні помилки.

Висловлені зауваження мають характер дискусії і не зменшують наукову

та практичну значущість проведеного дослідження, а також не впливають на

загальний висновок. Робота являє собою завершений, самобутній науковий

доробок, який заслуговує на позитивну оцінку.

Висновки. Дисертація Тернового Івана Михайловича на тему

«Інформаційна технологія проектування автоматизованої системи

забезпечення діяльності студентського містечка», присвячена актуальній

задачі – формуванню якості функціонування автоматизованої системи, що

забезпечує діяльність студентського містечка, – є повністю завершеним

науковим дослідженням.
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